
 

 

 

 

 

 
 

 

■牧小学校バンザイ  コロナ 5 類移行後に子供たちが駆け抜けた時間 

ご案内しておりましたように、１１月３０日に中央公民館において３小学校合同１５０周年記念式典を行い 

ました。代表の児童以外は、各校とオンラインでつないで参加しました。牧小学校の代表の２名は、大変堂々

とした態度で牧小学校の自慢を語りました。事前に DVD 録画した校歌斉唱に合わせて牧小学校体育館で全校児

童が７４人とは思えない力強く校歌を歌いました。中央公民館で式典を見届け、牧小学校の子供たちを大変誇

らしく思いました。代表の２名は、以下のように牧小学校を自慢しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■２０２３年度は牧小学校創立１５０周年 その⑮(今回をもちまして終了します) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

地域のみなさんからのご厚志を使わせていただき、実行委員会や PTAのみなさんのアイディアとお力で「150

周年記念リーフレット」と記念クリアファイルをお届けする準備が整いました。牧地区にある学校、牧小学校

を大切に思う気持ちは今後も子供たちの記憶に残り、今後も励んでいく原動力になることと思います。あらた

めまして、周年行事のためにたくさんのご寄付をいただきましたことを感謝申し上げます。これまでの活動で

大事に使わせていただき、実行委員の皆様のご助言をいただきながら、今後、子供たちの図書購入にも使わせ

ていただく予定です。この節目の時に牧小学校に勤務できた職員にとりましても思い出深い時間となり、今後

も繰り返し思い出す勤務校になります。ありがとうございました。         校長 古市 諭香   

RAWガーンを決める話し合いが行われ増したる 

子供のよさを見つけ、引き出し、つないで拓く 

学校だより 第４27号 令和５年 １月号 

 ↑行事写真を 

  ご覧いただけます 

【お礼】牧小学校創立１５０周年記念事業について 

牧小学校 校区の皆様 

このたびは、「牧小学校創立１５０周年記念事業」に多くのご支援ご協力を賜わり誠にありがとうござ

います。厚く感謝を申し上げますとともに、牧小学校の教育環境の充実に大切に使わせていただきます。 

さて、牧小学校は今日に至るまで、歴代の校長先生をはじめ諸先生方、ＰＴＡ及び地域の皆様方のご尽

力により、永い歴史と伝統を積み上げてきました。学校は、未来を切り拓く子どもたちの健やかな成長に

寄与する場として、楽しいことも辛いことも温かく見守ってくれています。牧小学校がそのような場とし

て、次の１０年、２０年、そしてその先も、地域の皆様と共に輝 

き続けることを願っています。 

最後に準備が遅くなっていますが、年明けに『１５０周年記念 

リーフレット』を配布させていただきます。ご覧いただけると幸 

いです。 

 牧小学校創立１５０周年を祝う会 実行委員長 種田 昭彦 

牧小学校は、全校７４人の小さな学校です。みんながすごく仲良しです。学年も関係ありません。みん

なで楽しく遊びます。掃除やボランティア活動も仲良しグループで行います。運動会やランタンづくり、

遠足などの行事でも仲良しクループが大活躍します。上級生はみんなのお手本となり、下級生はその姿か

ら学びます。全校みんなが兄弟のように仲がよいことが牧小学校の自慢です。牧小学校には、どの学校に

も負けないすてきな図書館があります。たくさんの本に囲まれ、読書が大好きです。１年間で一人 200 冊

ぐらいの本を読んでいます。たくさんの本を読んで、自分の知識を増やし進んで学習に利用したことを認

めてもらい、何度も賞をいただいています。図書委員が中心となって全校への呼びかけも積極的に行って

います。みんなの宝物である図書館も牧小学校の自慢です。地域のみなさんは、牧小学校をとても大切に

見守ってくださっています。行事や学年の活動にはいつも協力してくださいます。ぼくたちは、地域のみ

なさんからの応援のおかげでがんばることができます。「ありがとう」の気持ちを挨拶で表すように、に

こにこ挨拶に取り組んでいます。あいさつボランティアとして進んで校門に立って挨拶する子もいます。

気持ちのよいあいさつも牧小学校の自慢です。これからもこの伝統ある牧小学校で学べることに感謝しな

がら、「心ゆたかにたくましく生きぬく子」をめざしてがんばります。 

 


